Odniesienie do Mikołaja z Kuzy:

Oppositiones igitur his tantum, quae excedens admittunt et excessum, et his differenter conveniunt, maximo absolute nequaquam, quoniam supra omnem oppositionem est. Quia igitur maximum absolute est omnia absolute actu quae esse possunt taliter absque quacumque oppositione, ut in maximo minimum coincidat, tunc super omnem affirmationem est pariter et negationem. Et omne id quod concipitur esse non magis est quam non est. Sed ita est hoc quod est omnia et ita omnia quod est nullum. Et ita maxime hoc quod est minime ipsum. Non enim aliud est dicere: „deus, qui est ipsa maximitas absoluta, est lux”, quam, „ita deus est maxime lux, quod est minime lux”. Aliter enim non esset maximitas absoluta omnia possibilium actu, si non foret infinita et terminus omnium et per nullum omnium terminabilis, prout in sequentibus ipsius dei pietate explanabimus.

Opozycje zatem stosują się jedynie do rzeczy dopuszczających stopnie większe i mniejsze (a i to w różny sposób im odpowiadając), do Największego zaś – absolutnie nie, gdyż przekracza on wszelkie opozycje. Stąd, ponieważ Największe istnieje w sposób absolutny jako wszystko, co być może, i w taki sposób (jest) poza wszelkimi opozycjami, że z Maksimum zbiega się minimum – więc stoi

ono zarówno ponad wszelką afirmacją, jak i negacją. Wszystko, czemu przysądzamy istnienie, jest nie bardziej, niż nie jest. A wszystko, czemu istnienia odmawiamy, nie istnieje bardziej, niż istnieje. Tak się atoli rzecz ma z tym, co jest wszystkim, i tak samo z tym, co jest niczym. I tak samo z „najwięcej” oraz z „najmniej”. Nie ma więc różnicy między stwierdzeniem „Bóg, będący samym absolutnym Maksimum, jest światłem”, oraz „Bóg tedy najbardziej jest światłem, gdyż najmniej jest światłem”. W przeciwnym razie absolutnie Największe nie byłoby aktualnością wszelkich możliwości, skoro nie byłoby nieskończone i nie stanowiłoby ostatecznej granicy dla wszystkich rzeczy (choć przez nic innego nie ograniczone), jak to za Bożą łaskawością wyjaśnimy w dalszym ciągu tej pracy.

Doc. ign., lib. I, c. IV, 12, 1–17

Nie można posuwać się dalej w definiowaniu nagłości, nie odstępując w stopniu znacznie pełniejszym niż Kuzańczyk od afirmacji zbieżności Maksimum z Minimum, by zbliżyć się do charakterystyki kruchego istnienia ludzkiego jako istnienia świadomego *ad imaginem et similitudinem Dei*. Do bardzo ważnych dla Kuzańczyka należy spostrzeżenie (wykorzystane przy opisie śmierci i zmartwychwstania Chrystusa), że nagłość jest częścią dramatu spotkania człowieka z samym sobą, gdy doznaje stałej utraty świadomości w momencie śmierci, oraz z Bogiem – gdy przechodzi do wieczności. Z jednego i drugiego punktu widzenia tak rozumiana nagłość stanowi ontologiczne źródło katastrofy egzystencjalnej, do której dochodzi w akcie wcielenia, czyli zderzenia między najmniejszym i Największym.

Jest to zaiste dla człowieka prawdziwie smutna tajemnica. O ile bowiem rozwesela „katastrofa w ultrafiolecie”, o tyle zasmuca „katastrofa w człowieku”. Bo popatrzmy, mijają miliardy lat, gasną galaktyki, ciemnieją słońca, światło wylatuje z oczu astronomów i dociera do odległych gwiazd, a tymczasem człowiek – zamknięty w kruchej kapsule istnienia wciśniętego między najmniejsze i Największe – wciąż tylko pyta: co jest źródłem tej katastrofy? Najmniejsze i Największe – to cechy świata, który zamieszkujemy, to zdarzenia sprzeczne z naturą zadanego pytania. Lecz mimo to nie przestaje nas ono nurtować. Ponieważ nie możemy pojąć naszym rozumem, czym jest owo Maksimum, przedstawiamy je sobie w sposób niepojmowalny. Wiemy – powiada filozof z Kuzy – że absolutne Maksimum znajduje się całkowicie w akcie oraz że Największe i najmniejsze się pokrywają. I to wszystko.

Odniesienie do Mikołaja z Kuzy

Maximum, quo maius esse nequit, simpliciter et absolute cum maius sit, quam comprehendī per nos possit, quia est veritas infinita, non aliter quam incomprehensibiliter attingimus. Nam cum non sit de natura eorum, quae excedens admittunt et excessum, super omne id est, quod per nos concipi potest. Omnia enim,

quaecumque sensu, ratione aut intellectu apprehenduntur, intra se et ad invicem taliter differunt, quod nulla est aequalitas praecisa inter illa. Excedit igitur maxima aequalitas, quae a nullo est alia aut diversa, omnem intellectum. Quare maximum absolute cum sit omne id quod esse potest, est penitus in actu. Et sicut non potest esse maius, eadem ratione nec minus, cum sit omne id quod esse potest. Minimum autem est, quo minus esse non potest. Et quoniam maximum est huiusmodi, manifestum est minimum maximo coincidere.

Maksimum, od którego nic większe być nie może (po prostu i absolutnie dlatego, że przewyższa nasze rozumienie, skoro jest nieskończoną prawdą), nie inaczej zdolni jesteśmy pojąć, jak tylko w sposób niepojmowalny. Albowiem nie należy ono do natury rzeczy dopuszczających rozmaite – większe albo mniejsze – wielkości, tedy przewyższa wszystko, co możemy pojąć. Wszelkie bowiem rzeczy, jakie możemy uchwycić zmysłami, rozumem czy intelektem, między sobą i wzajem tak się różnią, iż nie zachodzi między nimi dokładna równość. Toteż największa możliwa równość, nie różna od niczego ani odmienna, przewyższa wszelki intelekt. Stąd absolutne Maksimum, jako wszystko to, co być może, znajduje się całkowicie w akcji. A tak jak nie może być większe, z tej samej przyczyny nie może też być mniejsze, boć przecie jest wszystkim tym, czym być może. Minimum zaś to, co mniejsze już być nie może. Skoro tedy Maksimum jest takiego właśnie rodzaju, więc rzecz to oczywista, iż Największe i najmniejsze pokrywają się.